
Prop. n. 1529/2019

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 249 DEL 15/03/2019 

Settore programmazione e gestione delle risorse e servizi 
culturali

Servizio contabilità generale, fiscale ed economato

Oggetto: AFFIDAMENTO TRASPORTO E ACCORDATURA PIANOFORTE 
PER CONCERTO A SCOPO SOCIALE DEL 15 MARZO 2019. 
IMPEGNO DI SPESA CIG Z162795D25.

IL DIRIGENTE

Premesso che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 47 del 13/03/2019 
l’Amministrazione ha stabilito di concedere il patrocinio all’iniziativa benefica 
che si terrà il 15 marzo 2019 presso l’Auditorium San Domenico di Oristano per 
raccogliere fondi per le famiglie dei bambini colpiti da glaucoma congenito, tra 
l’altro  mettendo a  disposizione il  necessario  pianoforte concesso in  prestito 
dall’Ente Concerti “Alba Passino” di Oristano, componente del Tavolo Strategico 
della Cultura del Comune di Oristano.

Considerato che è sopravvenuta la necessità di procedere al trasporto e alla 
accordatura  di  tale  strumento  tramite  affidamento  a  ditta  specializzata  di 
comprovata esperienza e professionalità.

Dato atto  che in proposito si  è ritenuto di  consultare l’Ente Concerti  “Alba 
Passino”, proprietario del pianoforte messo a disposizione, che ha segnalato la 
Ditta Corda Luigi con sede in Quartu Sant’Elena, Via Canelles 28/A-B, Partita Iva 
00573250925, codice fiscale CRDLGU47T14B354H, in quanto soggetto in grado 
di garantire qualità e professionalità.

Ritenuto per tale motivo di richiedere il relativo preventivo alla predetta Ditta.

Visto  il preventivo, conservato agli atti d’ufficio, ricevuto in data 14/03/2019 
dalla  suddetta Ditta  Corda  Luigi,  relativo  al  servizio  di  consegna  di  un 
pianoforte  mezza  coda  compresa  accordatura,  smontaggio  e  ritiro,  per  un 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

importo complessivo di €  671,00 IVA inclusa, che si ritiene congruo quanto a 
prezzo, qualità e modalità di esecuzione.

Ritenuto opportuno pertanto impegnare la somma di € 671,00 a favore della 
Ditta  Corda  Luigi  di  Quanrtu  Sant’Elena  per  le  spese   di  consegna  di  un 
pianoforte mezza coda compresa accordatura, smontaggio e ritiro.

Visti:

 l’art. 107 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs n. 267 del 18 agosto 2000 
riguardante “Funzioni e responsabilità della dirigenza”;

 l’art. 151 del T.U.E.L. “Principi generali”, come modificato dall’art. 74 del 
Decreto legislativo n. 118/2011, introdotto dal D. Lgs.vo n. 126/2014;

 l’art. 163 del T.U.E.L. “Esercizio provvisorio e Gestione Provvisoria” come 
sostituito dall’art. 74 del Decreto legislativo n. 118/2011, introdotto dal D. 
Lgs.vo n. 126/2014;

 il  D.M. 7 dicembre 2018 (G.U. 17 dicembre 2018, n. 292)  del Ministero 
dell’Interno, con cui si  è provveduto al  differimento del termine per la 
deliberazione del bilancio di previsione 2019/2021 degli enti locali al 28 
febbraio 2019, successivamente ulteriormente differito al 31/03/2019 ad 
opera del  D. M 25 gennaio 2019 (G.U. 2 febbraio 2019, n. 28). 

 l’art. 183 del T.U.E.L. “Impegno di Spesa”  come modificato dall’art. 74 
del Decreto legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;

 l’art. 3 c. 1  e 8 della Legge 136/2010 e ss.mm.ii 

 l’art. 30 del vigente Regolamento di Contabilità;

 lo statuto comunale.

Visti il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2018-2020 e il Bilancio di 
previsione  finanziario  2018-2020  con  i  relativi  allegati  approvati  con 
deliberazione  di  C.C.  n.  20  del  13.03.2018,  e  il  Documento  Unico  di 
Programmazione (DUP) 2019-2021 e il Bilancio di previsione finanziario 2019-
2021 in corso di approvazione. 

Vista la Delibera della Giunta Comunale n. 63 del 05/04/2018 con la quale si 
approva il Piano Esecutivo di Gestione, il Piano Dettagliato degli obiettivi e il 
Piano delle Performance triennio 2018-2020 e successive modificazioni.

Vista  la deliberazione della Giunta Comunale n. 233 del 10/12/2018 con la 
quale è stata approvata la nuova struttura organizzativa dell’Ente, rettificata 
con deliberazione G. C. n. 7 del 22/01/2019.

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Visto il decreto del Sindaco n. 57 del 21/12/2018 con il quale si assegna alla 
Dr.ssa  Maria  Rimedia  Chergia  la  direzione  del  Settore  Programmazione  e 
Gestione delle Risorse.

Richiamati gli allegati 4/1 “Principio contabile applicato alla programmazione 
di  bilancio”  e  4/2  Parte  I  “Principio  contabile  applicato  concernente  la 
contabilità finanziaria” al Decreto Legislativo 118/2011.

Richiamata  la  Legge  190/2012  ”Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”.

Richiamato il  Decreto  Legislativo  33/2013  “Riordino  della  disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni 
da parte delle pubbliche amministrazioni”.

Richiamato il  Decreto  Legislativo  39/2013  “Disposizioni  in  materia  di 
inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni 
e presso gli Enti Privati  in controllo pubblico.”

Richiamato il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Oristano 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 198 del 10/12/2013.

Visto il Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione e il Programma per 
la  Trasparenza  per  il  triennio  2019/2021  approvato  con  deliberazione  della 
Giunta Comunale n. 8 del 22/01/2019.

Visto il  Regolamento  sui  Controlli  interni  approvato  con  deliberazione  del 
Consiglio Comunale n. 3 del 08/01/2013.

Visto il Codice in materia di protezione dei dati personali e le “Linee  guida in 
materia di trattamento di dati personali, contenuti anche in atti e documenti 
amministrativi,  effettuato per finalità di  pubblicità e trasparenza sul web da 
soggetti pubblici e da altri enti obbligati" emanate dal Garante della privacy il 
15 maggio 2014.

Visto  il  comma  3  del  sopra  richiamato  art.  163  del  Tuel  che  testualmente  recita  “L'esercizio 
provvisorio è autorizzato con legge o con decreto del Ministro dell'interno che, ai sensi di quanto 
previsto dall'art. 151, primo comma, differisce il termine di approvazione del bilancio, d'intesa con 
il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomia locale, in 
presenza  di  motivate  esigenze.  Nel  corso  dell'esercizio  provvisorio  non  è  consentito  il  ricorso 
all'indebitamento  e  gli  enti  possono impegnare  solo  spese  correnti,  le  eventuali  spese  correlate 
riguardanti le partite di giro, lavori pubblici di somma urgenza o altri interventi di somma urgenza. 
Nel corso dell'esercizio provvisorio è consentito il ricorso all'anticipazione di tesoreria di cui all'art.  
222”.

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Visto il  comma 5 del  sopra richiamato art.  163 del  Tuel  che testualmente 
recita  “nel  corso  dell’esercizio  provvisorio,  gli  enti  non  possono impegnare 
mensilmente,  unitamente  alla  quota  dei  dodicesimi  non utilizzata  nei  mesi 
precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi 
non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del 
bilancio di  previsione deliberato l’anno precedente,  ridotti  delle somme già 
impegnate  negli  esercizi  precedenti  e  dell’importo  accantonato  al  fondi 
pluriennale vincolato, con l’esclusione delle spese: a) tassativamente regolate 
dalla  legge, b)  non suscettibili  di  pagamento frazionato in  dodicesimi,  c)  a 
carattere  continuativo  necessarie  per  garantire  il  mantenimento  del  livello 
qualitativo  e  quantitativo  dei  servizi  esistenti,  impegnate  a  seguito  della 
scadenza dei relativi contratti”.

Dato atto che la presente spesa rientra nelle fattispecie di cui alla lettera b) 
del comma 5 dell’art. 163 del TUEL.

Preso atto della situazione in cui versano il responsabile del procedimento e il 
Dirigente  competente  che  non  configura  situazioni  nemmeno  potenziali  di 
conflitto di interesse.

Ravvisata la  necessità  di  procedere  con  la  massima  urgenza  al  fine  di 
permettere il buon fin dell’iniziativa patrocinata.

Preso atto della situazione in cui versano il responsabile del procedimento e il 
Dirigente competente  che non configura situazioni  nemmeno potenziali  i di 
conflitto di interesse;

DETERMINA

1. Di  richiamare la  premessa  narrativa  quale  parte  integrante  e 
sostanziale del presente atto.

2. di  affidare alla  Ditta  Corda Luigi  con sede in  Quartu  Sant’Elena,  Via 
Canelles  28/A-B,  Partita  Iva  00573250925,  codice  fiscale 
CRDLGU47T14B354H,  la  fornitura  del  servizio  di  consegna  di  un 
pianoforte mezza coda compresa accordatura, smontaggio e ritiro, verso 
il  corrispettivo complessivo di € 671,00 Iva inclusa al  22%, così  come 
risulta dal preventivo depositato agli atti.

3. di impegnare allo scopo la somma di € 671,00  Iva al 22% inclusa a 
favore della Ditta Corda Luigi con sede in Quartu Sant’Elena, Via Canelles 
28/A-B,  Partita  Iva  00573250925,  codice  fiscale  CRDLGU47T14B354H,, 
per far fronte alla spesa della fornitura in parola.

4. di dare atto che la spesa  è imputata come segue :

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Miss Prog Tit. Macroag
g.

Esercizi
o

cap/art Importo codice piano conti finanziario

IV° liv. V° liv

05 2 1 103 2019 3485 € 
671,00

1.03.02.
02

1.03.02.02.99
9

(  solo  fino 
all’approvazione  del 
bilancio )
Frazionabile  in 
dodicesimi

SI

NO
Art. 163 c. 5 lett. a)
Art. 163 c. 5 lett. b) X
Art. 163 c. 5 lett. c)

5. di dare atto che il cronoprogramma di spesa è quello sotto riportato:

ESERCIZIO DI IMPUTAZIONE ESERCIZIO DI PAGAMENTO
2019 € 671,00 2019 € 671,00 

6. Di  accertare,  ai  sensi  del  comma  8  dell’art.  183  del  Tuel,  che  il 
programma  dei  pagamenti  conseguenti  al  presente  impegno  è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto 
di stabilità interno;

7. Di dare atto che il Cig  attribuito alla presente procedura di affidamento 
è Z162795D25.

8. Di dare atto che l’affidatario ha sottoscritto il  Patto di integrità della 
Regione Sardegna in materia di contratti  pubblici recepito dalla Giunta 
comunale con deliberazione n° 21 del 5/02/2018 e dovrà formalizzare la 
comunicazione, che sarà acquisita agli atti d’ufficio, in cui:
• dichiara  di  essere  a  conoscenza  delle  disposizioni  contenute  nel 

decreto del Presidente della Repubblica n.62 del 2013, nonché delle 
disposizioni relative al Codice di Comportamento dei dipendenti del 
Comune di Oristano, approvato con deliberazione di Giunta n. 198. 
Del  17/12/2013  e  pubblicato  sul  sito  istituzionale  nella  Sezione 
Amministrazione  trasparente  sotto  sezione  personale,  nonché  di 
obbligarsi al rispetto di quanto ivi previsto.

• dichiara di  essere  a  conoscenza  che  la  violazione  dei  principi  e 
obblighi contenuti nei predetti Codici costituisce causa di risoluzione 
del  rapporto  contrattuale  ai  sensi  dell’art.  2  comma  3  del  D.P.R. 
62/2013. Nel casi di riscontrata violazione il dirigente provvede alla 
contestazione  della  stessa  per  iscritto  alla  parte  contraente, 
assegnandogli  un  termine  non  inferiore  a  cinque  giorni  per  la 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

presentazione  di  eventuali  controdeduzioni.  In  caso  di  mancata 
presentazione o  di  mancato  accoglimento  delle  stesse,  il  dirigente 
provvederà con proprio atto alla conferma della contestazione e, ove 
previsto, alla risoluzione del contratto, fatto salvo il risarcimento del 
danno.

• attesta, ai sensi dell’art. 53 c. 16 ter del D.lgs.vo 165/2001, di non 
aver concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo e comunque 
di non aver attribuito incarichi ad ex dipendenti che hanno esercitato 
poteri  autoritativi  o  negoziali  per  conto  delle  pubbliche 
amministrazioni nei confronti del medesimo soggetto incaricato, per il 
triennio successivo alla cessazione del rapporto. 

• Attesta altresì di essere a conoscenza che la violazione della succitata 
norma costituisce causa di nullità della convenzione stipulata, nonché 
il  divieto  di  contrattare  con  le  pubbliche  amministrazioni  per  i 
successivi  tre  anni  con  obbligo  di  restituzione  dei  compensi 
eventualmente percepiti e accertati ad essi riferiti.

9. Di dare atto, altresì, che il mancato rispetto degli obblighi di cui sopra, 
comporta  la  risoluzione  automatica  del  presente  contratto,  ai  sensi 
dell’art. 3 comma 8 della legge 13.08.2010 n. 136.

10. Di dare atto che si provvederà a tutti gli adempimenti in merito 
alla trasparenza amministrativa previsti dall’art. 26 comma 2 e dall’art. 
27 del D.Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 e ss.mm.ii.

11. Di disporre la registrazione del  presente atto nel  Registro delle 
determinazioni del Settore Programmazione e Gestione delle Risorse e la 
conseguente trasmissione al Servizio Controllo di Gestione ed al Servizio 
Contabilità generale per la registrazione nelle scritture contabili dell’Ente, 
ai sensi dell’art. 151, comma 4, del Tuel.

L’istruttore

COLOMO GABRIELE

Sottoscritta dal Dirigente
CHERGIA MARIA RIMEDIA

con firma digitale

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Informazioni aggiuntive Gruppo Categoria C.D.C.

Riferimenti ai Centri di Costo

Autorizzazione imputazione a CDC assegnato ad altro 
settore

Autorizzazione variazione stanziamento 
CDC

Determinazione del Dirigente


	DETERMINA

